# Bodleian Libraries

UNIVERSITY OF OXFORD

This book is part of the collection held by the Bodleian Libraries and scanned by Google, Inc. for the Google Books Library Project.

For more information see:

<http://www.bodleian.ox.ac.uk/dbooks>

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 UK: England & Wales (CC BY-NC-SA 2.0) licence.

§. 1.

Ex Julia multiplex, ejusque capita, quae de judiciis agunt, sine dubio variis judicii diuisionibus occasionem praebere, quare ipsa lex, quoad hanc partem, generatim vocatur lex Julia judiciaria, interdum etiam lex Julia judiciorum, ut in *l. 2. §. 1. ff. de judic.* ipsum judicium dici solet causarum controuersarum disceptatio, & ita instantia est judicialis, unde dispescitur in instantiam citationis, quae a citatione usque ad litis contestationem currit, & judicii, quae a litis contestatione usque ad sententiam definitiuam durat. MENCCKEN in *syn. Pand. ad tit. de judiciis §. 1. ibique cit. text.* Sed Glossatores sicuti amplam jurisdictionis materiam, posthabitis antiqui-

tatibus, mediante arbore jurisdictionis, quam ex  
bet **BARTOLVS** *ad tit. de jurisdic. fol. 46.* ita quod  
doctrinam de judiciis variis difficultatibus inuol  
runt, & contaminarunt fabulis.

### §. II.

Primaria diuisio judiciorum est inter publi  
& priuata, illa quondam habebantur in foro publi  
co, & conspectu totius populi Romani, ubi & accu  
sationes & defensiones audiebantur, supposita in-  
subscriptione, iudices in specie ad hunc actum iu  
bant, **BRISSON.** *antiqu. iur. ciu. L. 2. c. 1.* Quaestio  
vero rerum criminalium processum quodammo  
dirigebat, sicut Praetor in causis ciuilibus, ita **Cicero**  
*accusatoris est crimina inferre; defensoris est dilu  
& propulsare, testium est, quae viderint vel audierint  
cere, Quaesitoris est, unumquemque horum in officio  
continere.* Sed & quasi publicum erat iudicium, v  
uti tutelae, quoad suspecti tutoris postulationem,  
quam proinde non facile admittebantur foeminae  
nisi mater, nutrix, auia, soror, aut si qua alia fuerit  
cujus Praetor perpensam pietatem intellexerit  
*§. 6. § 7. de suspect. tutor.* Etenim non quidem fiebat hoc  
iudicium quasi publicum in foro publico, sed tam  
coram Praetore, pro tribunali sedente, ubi foeminae  
post improbam illam **Carfaniam** non habebant pe  
sonam standi *l. 1. §. 5. ff. de postul.* reliqua ad iudicia pri  
uata pertinent.

### §. III.

Hoc iudicium priuatum plures admittit di  
fensiones, & interdum pro loco, pro causa, pro acti  
n

ne, pro modo tractandi, seu processu sumitur, sicuti iudicium ecclesiasticum, pro causa consistoriali, in alio foro tractari prohibita, cui opponitur iudicium seculare, ita quoque pro causa ipsa accipitur, iudicium con- & reconventionis, pro modo tractandi seu processu, iudicium ordinarium & summarium, cui moribus nostris, forte ex traditis Glossatorum, & juris Canonici, accessit iudicium summarissimum, nam interdicta Romana, supposita quaestione ultimi anni, vis, clandestinitatis & precarii, hodie ad processum ordinarium pertinent. Tandem pro actione sumitur: iudicium personale, reale & mixtum, uniuersale, generale, & singulare, nec non simplex & duplex, de quo ultimo hoc loco erit agendum, praecipue quoad peruersum eius & genuinum conceptum.

#### §. IV.

Videlicet cum haecenus nemo, quantum meminimus, hanc materiam ex professo tractauerit, mansit doctrina communis, quod iudicium duplex sit, ubi uterque actor & reus esse possit, & si ambo simul prouocent, forte dirimendum sit, quis actor vel reus esse debeat. Sed sicuti hoc ipso elegans haec doctrina non exhauritur, nec praestatur utilitas: ita ne quidem recte prouocatur ad *l. 13. § 14. ff. de iudiciis.* nam in priori textu formatur tantum quaestio, quis in hoc iudicio duplici actor intelligatur; & respondetur, eum videri actorem, qui ad iudicium prouocasset, additur vero elegans ratio: *quia par causa omnium videtur.* & haec est, quae ad nostrum

nostrum scopum, ac effectum practicum quam maxime haecenus neglectum, praepremis pertinet, posterior textus in *l. 14.* propius ad rem accedere videtur, cuius verba haec sunt: *sed cum ambo ad iudicium prouocant sorte res discerni solet.* At vero ipsa vox *solet* nullam necessitatem juris inuoluit, sed ad arbitrium & consensum partium pertinet, ob maximum praejudicium ejus, qui alias reus suo jure esse posset.

### §. V.

Equidem majus dubium suboriri posset ex *l. 62 ff. de iudiciis* quae ita se habet: *Inter litigantes non aliter lis expediri potest, quam si alter petitor, alter possessor sit, esse enim debet, qui onera petitoris sustineat, & qui commodo possessoris fungatur.* Sed hic tantum de natura processus in genere agitur, quamuis ad iudicium duplex itidem applicari possit, nihil vero additur de *sorte*, nam hoc idem esset, ac in veritatem facti, quis haecenus possessor fuerit, per sortem inquirere vid. *l. 1. §. 2. ff. uti possid.* sine dubio igitur causa possessionis prius determinanda, neque, supposita sorte, hoc jura volunt, quod possessor commodo suae possessionis priuandus sit, sed tantum quod rite, ordinandi processus gratia, constare debeat, quis eatenus actor sit, vel reus, cum alias notorii juris, quod possessor nunquam agat, per famosum textum in *§. aequae 2. l. de action.* ubi idem tidentem supponitur, in actione negatoria hoc singulare esse quod possessor quidem actoris vices sustineat, sed

quod

## EIVSQVE GENVINO CONCEPTV. 9

quod maneat in suo loco possessio. *adde §. 4. l. de interdicitis* in quo uberius explanatur, quod hoc loco dictum volumus.

### §. VI.

Et quamvis eatenus dubia quaedam remanere possent, nos tamen non admodum tangunt, cum scopus noster sit primarius, ea altius ponderandi, quae a Doctōribus nondum satis deducta, & ad effectum practicum iudicii duplicis, ejusque genuinum conceptum aliquid adferre possunt. Nimirum in actionibus duplicibus neququam sufficit, ut ab initio processus appareat, quisnam sit actor, quis reus, sed hoc est commodum egregium, cum maximo effectu practico, ut uterque habeat parem causam, ac retineat fauorem, & jura actoris & rei, per totum processum, inde actioni duplici semper inest tacita reconuentio, ita ut actor pro lubitu, sicut alias restitutis expensis, liti & causae renunciare non possit. Enimuero ex ipsis principiis juris nostri, jam satis cognitum est atque perspectum, quod vel cuique peculiaris detur actio, ut emti, venditi, locati, conducti, & tunc vocetur utrinque directa, vel una tantum actio competat, & tunc appelletur vel directa, vel contraria, ultima ad indemnitatem quidem, ut negotiorum gestorū, pignoratitia, mandati, commodati, &c. uel demum una tantum utrique datur actio, in qua tamen uterque paria habeat jura, & haec est, quae dicitur duplex, nos vocamus utrique communem, seu reciprocam, quatenus opponitur utrinque directae, cum qua tamen in eo conuenit,

nostrum scopum, ac effectum practicum quam maxime haecenus neglectum, praeprimis pertinet, posterior textus in *l. 14.* propius ad rem accedere videtur, cujus verba haec sunt: *sed cum ambo ad iudicium prouocant sorte res discerni solet.* At vero ipsa vox *solet* nullam necessitatem juris inuoluit, sed ad arbitrium & consensum partium pertinet, ob maximum praejudicium ejus, qui alias reus suo jure esse posset.

### §. V.

Equidem majus dubium suboriri posset ex *l. 62. ff. de iudiciis* quae ita se habet: *Inter litigantes non aliter lis expediri potest, quam si alter petitor, alter possessor sit, esse enim debet, qui onera petitoris sustineat, & qui commodo possessoris fungatur.* Sed hic tantum de natura processus in genere agitur, quamuis ad iudicium duplex itidem applicari possit, nihil vero additur de *sorte*, nam hoc idem esset, ac in veritatem facti, quis haecenus possessor fuerit, per sortem inquirere *vid. l. 1. §. 2. ff. uti possid. sine dubio* igitur causa possessionis prius determinanda, neque, supposita sorte, hoc jura volunt, quod possessor commodo suae possessionis priuandus sit, sed tantum, quod rite, ordinandi processus gratia, constare debeat, quis eatenus actor sit, vel reus, cum alias notorii juris, quod possessor nunquam agat, per famosum textum in *§. aequae 2. l. de action.* ubi idem tamen supponitur, in actione negatoria hoc singulare esse, quod possessor quidem actoris vices sustineat, sed  
quod

## EIVSQVE GENVINO CONCEPTV. 9

quod maneat in suo loco possessio. *adde §. 4. l. de interdicitis* in quo uberius explanatur, quod hoc loco dictum volumus.

### §. VI.

Et quamvis eatenus dubia quaedam remanere possent, nos tamen non admodum tangunt, cum scopus noster sit primarius, ea altius ponderandi, quae a Doctoribus nondum satis deducta, & ad effectum practicum iudicii duplicis, ejusque genuinum conceptum aliquid adferre possunt. Nimirum in actionibus duplicibus neutiquam sufficit, ut ab initio processus appareat, quisnam sit actor, quis reus, sed hoc est commodum egregium, cum maximo effectu practico, ut uterque habeat parem causam, ac retineat fauorem, & jura actoris & rei, per totum processum, inde actioni duplici semper inest tacita reconuentio, ita ut actor pro lubitu, sicut alias restitutis expensis, liti & causae renunciare non possit. Enimuero ex ipsis principiis juris nostri, jam satis cognitum est atque perspectum, quod vel cuique peculiaris detur actio, ut emti, venditi, locati, conducti, & tunc vocetur utrinque directa, vel una tantum actio competat, & tunc appelletur vel directa, vel contraria, ultima ad indemnitatem quidem, ut negotiorum gestorum, pignoratitia, mandati, commodati, &c. uel demum una tantum utrique datur actio, in qua tamen uterque paria habeat jura, & haec est, quae dicitur duplex, nos vocamus utrique communem, seu reciprocam, quatenus opponitur utrinque directae, cum qua tamen in eo conuenit,

quod non dici possit contraria, sed hanc virtualiter jam includat. Ita rem breuiter delineauit Dn. PRAESES in *Posit. pract. cap. 1. pos. 24. seqq.* & recte subtilissimus Iureconsultus B. MENCKEN in *syn. ff. ad tit. de iudiciis §. 3.* descripsit iudicium duplex, in quo singulae personae actoris & rei jus habent, non quod tantum actores & rei esse possint.

### §. VII.

Consequens est, ut ad ipsam applicationem huius doctrinae accedamus. Primum iudicium duplex est finium regundorum, *l. 10. ff. fin. regund.* ubi expresse dicitur, quod hoc iudicium sit tale, ut in eo singulae personae duplex jus habeant, agentis, & eius, quo cum agitur, petitorium vero hoc iudicium est, sed supponit aliquod jus in re *l. 4. §. 9. ff. eod.* ita ut nequidem possessio sufficiat, *l. 3. C. dict. tit.* ex quo iterum apparet, quod iudicii duplicis effectus non consistat in retinendo, vel amittendo, pendente lite, commodo possessionis, nec quod fors ex possessore faciat non possessorem, quia post rem iudicatam demum condemnatus restituit, ea quae ex alterius praedio & confusis finibus percepit. Non tamen intuitu juris in re, quod supponit actio finium regundorum, praecise requiritur dominium, sed & usufructuarius, & creditor pignoratitius agere possunt; *l. 4. §. 7. § 9. l. 12. ff. eod.* est enim actio directa & utilis.

### §. VIII.

Sicuti enim omnis utilis actio competit ex ratione legis, quae consistebat in jure in re, quod  
fine

sine dubio habet usufructuarius, & creditor pignoratitius, quamvis pignus ipsi traditum, ita directa actio desumitur ex ipsis verbis legum, & quidem in praesenti materia, formulam edicti, secundum originem ex legibus duodecim tabularum, tum ex lege Manilia, quam excepit Praetor, Dn. NOODT ad ff. *sub lit. fin. reg.* sequentem in modum exhibet: *Finium regundorum si agetur inter confines, arbitrum dabo; ut fines eius arbitrato regantur. item si quid damni datum factumue erit, siue quid eo nomine alicui aberit, aut ad eum pervenerit, ut id praestetur.* Primam vero profapiam ex verbis legis, quam Athenis Solon dicitur tulisse, tradit GAIUS libro quarto ad legem duodecim tabularum: *si quis sepem ad alienum praedium fixerit, infoderitque, terminumue excedito. Si maceriam: pedem relinquito. si uero domum, pedes duos. si sepulchrum, aut scrobem foderit, quantum profunditatis habuerint, tantum spatii relinquito. si puteum, passus latitudinem. At vero oleam aut ficum, ab alieno nouem pedes plantato. ceteras arbores ad pedes quinque.* de altitudine hic non est quaestio, constat tamen ex l. 1. §. 7. 8. 9. de arb. caed. quod ad quindecim pedes, a terra coercenda sit arbor, ne umbra vicino praedio noceat, quamvis experientia oeconomica testetur, non adeo nocere umbram, quam umbrosa cacumina arboris, ex parte septentrionali, ubi umbra non est dabilis, rationem physicam, quae alias quoque a posteriori tantum erui solet, haecenus frustra expectamus. De quinque pedibus ulterius ita disponit l. 5. C. fin. reg. *quinque pedum praescriptione submota, finalis iurgii vel loco-*

*rum libera peragatur intentio.* Quem textum truncatum quidem esse a Triboniano ostendit Dn. N O O D T, & ampliorem ex Codice Theodosiano repetit, sed tamen se non intelligere fatetur, Petrum forte BAYLARDVM secutus *vid. Gothofr. in not. ad cit. l. 5.* Interea hoc certum est, quod de istis quinque pedibus tantum dicta sit lis finalis, ultra eos lis proprietatis ALCIAT. *de quinque pedum praescriptione.*

### §. IX.

Finale iurgium dicitur forte ex eo, quod communiter uterque iurgat, & nunquam acrius, quam de confusis finibus & terminis, unde iurgium potius, quam litigium dicitur, & tam exacta est decisio juris Graecorum, de quo dictum, ut & Ebraeorum, quorum de moto termino exposituri sententiam, a Jobo exordimur: extensa ultra Abrahamidas gentilitii nominis amplitudine; atque subnixi probabilibus illorum opinionibus, qui lobum tradunt ortum ex familia Nachoris, qui Abrahami frater fuit, & vixisse illo tempore, quo Israelita servitutem Aegyptii patiebatur. lobus igitur, quod iam per rationem inter omnes constitit, suo confirmavit effato, injustum scilicet esse, vicino invito, inscioue promouere fines. Cum enim de facinorosis ei sermo esset, hoc ipsis inter alia tribuit, quod limites submoueant. *lob. XXIV, 2.* De Israelitis, qui strictius Hebraei dicuntur, docet Salomolarchius ad Deuteron. XIX, 14. amplissima lege, quae rapere alienum prohibet, contineri jam rapi-

nae

nae terminalis interdictionem. *Maimonides in tr. de rapto cap. 1. §. 1. L'Empereur ad Cod. Talm. Babakama, cap. 9. §. 1. Plenius id exprimit Maimonides in tract. de furto cap. VII. §. 2. qui alterius mouet terminum, inquit, finibusque illius ablatum quid adjicit suis, etiamsi hoc vix digiti complectatur spatium, si vim adhibet, raptor est. sin clanculum facit, fur est. Verum specialiter quoque dicta injuria prohibita fuit. Moses diuino jussu sanxit: ne moueto alterius terminum, a majoribus definitum in possessione, quam possidebis in terra, quam tibi Iehoua, Deus tuus, occupandam concedit. Deut. XIX, 14. XXVII, 17. Idem cum concreditum sibi populum edoceret, quae facinora solenniter execranda sint, termini quoque motionem commemorat: execrabilis, ait, qui alterius terminum summouerit. Praeterea dictum hoc Salomonis legitur: Ne summoue terminum, quem tui fecere majores Prouerb. XXII, 28. XXIII, 10. Hoseae denique huc spectat comparatio cap. V, 10. Sunt Iudaei principes, tanquam translatores terminorum. Sigillatim nonnulla praecipuntur. Rabbinorum alia juris obseruatio est, circa translationem finium agri Canaanaci, alia, circa agri extranei immutatos limites. Ut pupillorum in primis ager intactus relinquatur, grauiter monuit Salomo: antiquum limitem ne summoue, neue in pupillorum agrum inuade Prouerb. XXIII, 18. lepidum casum memorant doctores iudaici, quo, contra vulgi opinionem, metas in vicinum agrum proterminare illicitum sit; nempe si hujus possessor supplicium fuerit passus. Casum hunc Mosi ante oculos versatum putant, cum de termino veteri ser-*

uando scriberet legem; idque intelligi ex junctura hujus aliusque legis, quae de homicidio agit. E verba commentarii, qui Baal hatturim inscriptus est ad Deut. XIX, 14. *Cohaeret (lex) ne moueto alterius terminum, cum (lege quae praecepit) de homicida; ne dicas: quandoquidem interficere licet homicidam, ejus mouebo terminum; nam ejus bona corpore ipsius grauiora esse nequeunt.*

## §. X.

Quod ad spatii amoti restitutionem, poenamque amotionis attinet, Rabbinum primum censent, iudices, qui vim vel fraudem passos audire jurareque nolint, tantundem delinquere, ac terminorum motores. Daud Kimchius in explanando loco Hoseae V, 10. istam patris adfert expositionem: *Pater meus: sic explicuit, (locum) principes sunt tanquam translatores terminorum: implorarunt quidem ipsos cen- termini, quod vicini summouerint limites agrorum, vinearum atque domuum suarum; sed non auscultarunt implorationi. Itaque principes sunt tanquam terminorum translatores, quod in summouendo termino illos obfirmarunt* Sanctio specialis diuinam indicat poenam; *Iob. XXIV 2. Deut. XXVII, 17. Hof. V, 10.* cujus explicatio ad aliam scientiam pertinet. Damni facti compensationem humanamque poenam nullam hic video prolatam atque idcirco haec altius repetenda est. Ubi in scripturis sacris reticetur, quomodo delictum ulciscenda delinquentium malitiam sufficere non putatur, tunc iudex considerata praecipue exempli conse-

quen-

quentia, suo arbitrio reum punit. MAIMONIDES *in tract. de furt. cap. 1.* ubi pueruli furati verberatio describitur *tract. de homicida cap. 11. §. 2-5. Tr. de synedrio cap. XVI. §. 4.* ubi de contumeliae poena loquitur. Inseruit punitioni isti mulcta, societatis ecclesiasticae, civilisque interdictio, suis distincta & exaggerata gradibus, verberatio, capitis supplicium. Praecipunt porro Rabbinus de legibus prohibitionis, actum vetantibus malum, quibusque actus alius, tanquam noxae corrector, adiectus est, ut, si quis admonitus posteriorem actum omiserit, is flagellum subire cogatur. *Id. in tract. de synedrio cap. XVI. §. 4. & in tract. de Maccot cap. III.* brevis poenae descriptio exstat *Deuteron. XXXV, 2. 3. plenior in tract. talmudico, Maccot dicto.* In praesenti mulcta plerumque decernitur, quae tot argenteos, aureosue comprehendit nummos, quod oporteret ictus excipi. Propius rem tangit, quod de furti raptique poena memoratur. Furto statuerunt poenam, ut ablatum dupliciter restituatur; MAIMONIDES *in tr. de furto cap. I. §. 6.* quadruplum vero ad ovem bouemue restrictissime relatum fuit. Sed agri furator, arrosorque furax adiectione alterius partis poenali eximitur. Dixit enim MAIMONIDES: *qui servos furatur, chirographa, agrosue, non reddit duplum. Lex enim non condemnat (furem) dupli, nisi ob bona mobilia, quaeque in se opes sunt: quandoquidem (in lege Mosaica tantum) bouis, asini, ovis & vestis mentio facta est.* Rapinae poenam leuiorem fecit mosaicae sanctionis contractior interpretatio. Simplum reddi jubent, quale tempo-  
 re

uando scriberet legem; idque intelligi ex junctura  
hujus aliusque legis, quae de homicidio agit. E  
verba commentarii, qui Baal hatturim inscriptus est  
ad Deut. XIX, 14. *Cohaeret (lex) ne moueto alterius te  
minum, cum (lege quae praecepit) de homicida; ne a  
cas: quandoquidem interficere licet homicidam, ejus m  
uebo terminum; nam ejus bona corpore ipsius grauiora e  
nequeunt.*

## §. X.

Quod ad spatii amoti restitutionem, poenam  
que amotionis attinet, Rabbinum primum censent, ju  
dices, qui vim vel fraudem passos audire jurareque  
nolint, tantundem delinquere, ac terminorum mo  
tores. David Kimchius in explanando loco Ho  
seae V, 10. istam patris adfert expositionem: *Pat  
meus: sic explicuit, (locum) principes sunt tanquam  
translatores terminorum: implorarunt quidem ipsos cen  
termini, quod vicini summouerint limites agrorum, vinear  
rum atque domuum suarum; sed non auscultarunt implo  
rationi. Itaque principes sunt tanquam terminorum trans  
latores, quod in summouendo termino illos obfirmarunt.*  
Sanctio specialis diuinam indicat poenam; *Iob. XXII  
2. Deut. XXVII, 17. Hof. V, 10.* cujus explicatio ad aliam  
scientiam pertinet. Damni facti compensationem  
humanamque poenam nullam hic video prolatam  
atque idcirco haec altius repetenda est. Ubi in scri  
pturis sacris reticetur, quomodo delictum ulcisc  
debeat magistratus, vel indicata ultio ad coercen  
dam delinquentium malitiam sufficere non putatur  
tunc iudex considerata praecipue exempli conse  
quen